modo adgit justa causa iudicio Episcopi: idque probant ex Trid. Sess. 22. c. 6. ubi dicitur: « In commutationibus ultimarum » voluntatum, quæ non nisi ex justa et necessaria causa fieri » debent, Episcopi, tanquam Delegati Sedis Apostolicæ, sum- » mari et extrajudicialiter cognoscant, nihil in precibus, tacita » veritate, vel suggesta falsitate, fuisse narratum, priusquam » commutations prædictæ executioni demandentur. » Ita Barbosa de Pot. Episc. Alleg. 83. n. 5. cum Sylo. v. Legatum 4. q. 12. Mencia, Beia, Graff. Mendoza, citatque etiam Rotam Rom. Dec. 1122. Et ita etiam Salm. de Leg. c. 5. n. 67.

Secunda vero sententia probabilior, quam tenent Mol. de Just. D. 249. Laym. l. 3. tr. 8. c. 11. n. 10. et Sanch. l. c. dub. 2. cum aliis negat posse Episcopos, etiam cum justa causa, commutare ultimas voluntates. Ratio, quia ex cap. Tua de Testam. et ex Trident. Sess. 22. c. 8. imponitur Episcopis exequi exactè ultimas voluntates; et hoc, etiamsi commutatio fieret in melius, ut dicunt Barb. l. c. n. 3. cum Imola, et Bonif. Laym. ibid. ac adhæret Lugo D. 24. n. 307. ex c. Conquestus de Foro comp. et cap. Quia nos de Testam. contra Dian. p. 2. R. 26. ac Sylo. Beia, Graf. Comit. Vasq. etc. apud Croix l. 4. n. 847, qui admittunt commutationem in melius. Nec probari dicunt primam sententiam à Trid. in cit. c. 6. Nam ibi tantum committitur Episcopis, ut quando commutations ultima voluntatis à Sede Apostolica eis committuntur, ipsi, antequam illæ executioni demandentur, examinent an sint verae causæ expositæ? Concilium enim in cap. 5. immediate præcedenti locutum erat de executionibus dispensationum à sola Sede Apostolica obtentarum. Et hoc aiunt esse conforme. Clementinæ, Quia contingit, citatæ in l. Quæst. Valde tamen probabiliter censem Laym. cit. n. 11. et consentiunt Salm. c. 5. n. 194. cum Bon. et Trull. quod, si aliqua causa superveniat, vel si fuerit testatori ignota, quam si ille cognovisset, aliter disposuisset, tunc Episcopus cum hærede potest ex epiceia interpretari voluntatem Testatoris et legatum in alium usum convertere, putò si legatum sit relictum pro vasis sacris conficiendis, quibus Ecclesia non egeat, sed potius casulis. Quando autem legata pia nullo modo possunt applicari ad usum a testatore intentum, illa non sunt caduca, sed applicanda sunt in alium pium usum, arbitrio Episcopi et Executoris, ut docent idem Laym. ib. cum Abb. et Lugo. D. 24. n. 305. ex c. Nos quidem de Testam.

Sed dubitatur 1. An in commutationibus ab Episcopis faciens, requiratur etiam consensus hæredis et Legatarii? Abbas, et Petr. de Ubaldis ap. Barbos. de Pot. Ep. All. 83. n. 6. dicunt requiri consensum hæredis, ex c. Nos quidem de Testam. Sed si hæres nollet consentire, Episcopus solus potest commutationem exequi, ut ait Roch. cum Felin. ap. Barb. l. c. Dicit autem prædictus Petr. de Ubald. ibid. ex Barth. quod insuper requiritur consensus Ecclesiæ, cui factum est legatum; sed si neque Ecclesia vellet consenire, Episcopus solus commutare potest.